Уголовное дело № 1-198/24

К публикации

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Ижевск 17 апреля 2024 года 

Первомайский районный суд г. Ижевска Удмуртской Республики (далее по тексту УР) в составе председательствующего судьи Мининой Н.Н., при секретаре Семейниковой Е.А.,

с участием государственного обвинителя старшего помощника прокурора Первомайского района г. Ижевска Чувашова Д.В.,

подсудимого – ФИО1,

его о защитника – адвоката Федоровой В.В., представившей удостоверение №, выдано УМЮ РФ по УР 

<

дата> и ордер адвоката 004444/1114301 от 

<

дата>, 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО1, 

<

данные скрыты> судимого:

- 29 августа 2023 года приговором Первомайского районного суда г. Ижевска УР по ч. 1 ст. 157 Уголовного кодекса Российской Федерации (далее по тексту УК РФ) к 6 месяцам исправительных работ с удержанием в доход государства 10% заработной платы, с применением ст. 73 УК РФ условно с испытательным сроком на 8 месяцев. Наказание не отбыто,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.318, ст.319 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 публично оскорбил представителя власти при исполнении им своих должностных обязанностей, а также применил насилие, не опасное для жизни или здоровья, в отношении представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей, при следующих обстоятельствах. 

Приказом министра внутренних дел Удмуртской Республики №л/с от 

<

дата> ФИО18 назначен на должность заместителя командира мобильного взвода 4 роты полка патрульно-постовой службы полиции Управления МВД России по г. Ижевску (далее по тексту - сотрудник полиции).

В соответствии с должностным регламентом (должностной инструкцией) заместитель командира мобильного взвода 4 роты ПППСП УМВД России по г. Ижевску ФИО18 в служебной деятельности руководствуется: Конституцией РФ, общепризнанными принципами и нормами международного права, международными договорами, Федеральным законом от 07 февраля 2011 года № 3-ФЗ «О полиции», Уставом ППС (Приказ МВД России от 29.01.2008 г. № 80), иными федеральными законами, актами Президента РФ и Правительства РФ, законами Удмуртской Республики по вопросам охраны общественного порядка и обеспечения общественной безопасности, изданными в пределах ее компетенции, нормативными правовыми актами Министерства внутренних дел РФ, нормативными правовыми актами МВД по Удмуртской Республике, приказами и распоряжениями начальника Управления МВД России по г. Ижевску, а также положением Полка патрульно-постовой службы полиции Управления МВД России по г. Ижевску, контрактом о прохождении службы в указанной должности. 

В соответствии со ст. 12 Федерального закона от 07.02.2011 года № 3-ФЗ «О полиции» на сотрудника полиции ФИО18 возложены обязанности: прибывать незамедлительно на место совершения преступления, административного правонарушения, место происшествия, пресекать противоправные деяния, устранять угрозы безопасности граждан и общественной безопасности, документировать обстоятельства совершения преступления, административного правонарушения, обстоятельства происшествия, обеспечивать сохранность следов преступления, административного правонарушения, происшествия;обеспечивать безопасность граждан и общественный порядок на улицах и других общественных местах; пресекать административные правонарушения и осуществлять производство по делам об административных правонарушениях, отнесенных законодательством об административных правонарушениях к подведомственности полиции.

Для выполнения возложенных обязанностей в соответствии со ст. 13, 18 Федерального закона от 07.02.2011 № 3-ФЗ «О полиции» сотруднику полиции ФИО18 предоставлено право: требовать от граждан и должностных лиц прекращения противоправных действий; проверять документы, удостоверяющие личность граждан, если имеется повод к возбуждению в отношении этих граждан дела об административном правонарушении, а равно, если имеются основания для их задержания, в случаях, предусмотренных федеральным законом; патрулировать населенные пункты и общественные места, оборудовать при необходимости контрольные и контрольно-пропускные пункты, выставлять посты, в том числе стационарные, и заслоны, использовать другие формы охраны общественного порядка; составлять протоколы об административных правонарушениях, собирать доказательства, применять меры обеспечения производства по делам об административных правонарушениях, применять иные меры, предусмотренные законодательством об административных правонарушениях; доставлять граждан, то есть осуществлять их принудительное препровождение, в служебное помещение территориального органа или подразделения полиции, в помещение муниципального органа, в иное служебное помещение в целях решения вопроса о задержании гражданина (при невозможности решения данного вопроса на месте); применять и использовать в установленном законодательством Российской Федерации порядке оружие, специальные средства и физическую силу.

Таким образом, сотрудник полиции ФИО18 является представителем власти, то есть должностным лицом правоохранительного органа, наделённым в установленном законом порядке распорядительными полномочиями в отношении лиц, не находящихся от него в служебной зависимости. 

В соответствии с выпиской из постовой ведомости с 08.00 часов до 20.00 часов 26.12.2023 года сотрудники полиции ФИО18 и Свидетель №1 в присвоенной им по Уставу форменной одежде установленного образца со знаками отличия сотрудников полиции, находились на службе по исполнению своих должностных обязанностей по охране общественного порядка в составе автопатруля № 281. 

26.12.2023 года в 09 часов 50 минут вблизи дома № 24 по ул. Орджоникидзе в г. Ижевске сотрудниками полиции ФИО18, Свидетель №1 выявлен ФИО1 в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, который шатался из стороны в сторону, его речь была невнятной, изо рта исходил запах алкоголя, имел неопрятный внешний вид, на местности ориентировался с трудом, тем самым в действиях ФИО1 усматривались признаки административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.21 КоАП РФ. Для документирования и установления обстоятельств совершения административного правонарушения ФИО18 правомерно потребовал от ФИО1 проследовать с ними в Отдел полиции № 3 УМВД России по г. Ижевску.

В период времени с 09 часов 50 минут до 12 часов 50 минут 26.12.2023 года ФИО1 был доставлен сотрудниками ПППСП УМВД России по г. Ижевску ФИО18, Свидетель №1 в помещение Отдела полиции № 3 (далее по тексту ОП №3) УМВД России по г. Ижевску, расположенного по адресу: 

<

...>. 

Исполняя возложенные на него обязанности, ФИО18 составлял протокол об административном правонарушении, тем самым правомерно осуществлял процедуру привлечения ФИО1 к административной ответственности.

26.12.2023 года в период времени с 09 часов 50 минут до 12 часов 50 минут у ФИО1, находившегося в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, в помещении дежурной части ОП № 3 УМВД России по г. Ижевску, с целью воспрепятствования законной деятельности сотрудников полиции, возник и сформировался преступный умысел, направленный на публичное оскорбление представителя власти – заместителя командира мобильного взвода 4 роты ПППСП УМВД России по г. Ижевску ФИО18 при исполнении им своих должностных обязанностей по выявлению и пресечению преступлений и административных правонарушений, задержанию лиц их совершивших, обязанностей по производству по делам об административных правонарушениях.

Реализуя свой преступный умысел, ФИО1 26.12.2023 года в период времени с 09 часов 50 минут до 12 часов 50 минут, находясь в помещении дежурной части ОП № 3 УМВД России по г. Ижевску по вышеуказанному адресу, осознавая общественную опасность и преступный характер своих действий, желая публично унизить честь и достоинство представителя власти, его авторитет и авторитет власти, в присутствии посторонних лиц, в том числе Свидетель №2 и Свидетель №3, при исполнении представителем власти ФИО18 указанных должностных обязанностей, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде публичного унижения чести и достоинства представителя власти, публично в неприличной форме высказал оскорбительные выражения, в том числе используя грубую нецензурную брань, в адрес представителя власти – сотрудника полиции ФИО18, унизив тем самым его честь и достоинство, одновременно сделав данные оскорбления достоянием указанного круга лиц.

Совершая указанные действия, ФИО1 осознавал их общественную опасность, и тот факт, что ФИО2 является представителем власти, предвидел неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде унижения чести и достоинства представителя власти ФИО2 и унижения авторитета власти, и желал их наступления.

Своими умышленными преступными действиями при вышеуказанных обстоятельствах ФИО1 воспрепятствовал нормальной деятельности органов власти в лице представителя власти – заместителя командира мобильного взвода 4 роты ПППСП УМВД России по г. Ижевску ФИО18, унизил его честь и достоинство как представителя власти, тем самым намеренно подорвал авторитет правоохранительной системы и лица ее представляющего.

Кроме того, в период времени с 09 часов 50 минут до 12 часов 50 минут 26.12.2023 года у ФИО1, находившегося в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, в помещении Отдела полиции № 3 УМВД России по г. Ижевску, расположенного по адресу: 

<

...>, с целью воспрепятствования законной деятельности сотрудников полиции и из мести за указанную деятельность, возник преступный умысел, направленный на применение насилия, не опасного для жизни и здоровья, в отношении представителя власти – заместителя командира мобильного взвода 4 роты полка патрульно-постовой службы полиции Управления МВД России по г. Ижевску ФИО18, в связи с исполнением им своих должностных обязанностей по составлению протокола об административном правонарушении.

Реализуя свой преступный умысел, ФИО1 в период времени с 09 часов 50 минут до 12 часов 50 минут 26.12.2023 года, достоверно зная, что заместитель командира мобильного взвода 4 роты полка патрульно-постовой службы полиции Управления МВД России по г. Ижевску ФИО18 является представителем власти, и в связи с исполнением им своих должностных обязанностей по составлению протокола об административном правонарушении, нанёс 4 удара левой рукой в область предплечья правой руки ФИО18, причинив ему физическую боль и нравственные страдания, то есть применил к ФИО18 насилие, не опасное для жизни и здоровья, и воспрепятствовал осуществлению им своих должностных обязанностей.

Совершая указанные действия, ФИО1 осознавал их общественную опасность, а также то, что ФИО18 является представителем власти, предвидел неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения последнему физической боли и воспрепятствования осуществлению потерпевшим своих должностных обязанностей, и желал их наступления.

Подсудимый ФИО1 полностью признал вину в инкриминируемом деянии. В судебном заседании отказался от дачи показаний, воспользовавшись правом, предусмотренным ст. 51 Конституции РФ.

Допрошенный 6 и 

<

дата> в качестве подозреваемого с участием защитника – адвоката ФИО10, ФИО1 показал, что утром 26.12.2023 года в кафе «СОК» употреблял спиртные напитки, находился в средней степени алкогольного опьянения, происходящее вокруг понимал и осознавал. Затем пошёл по улице Орджоникидзе, и рядом с домом № 24 встретился с сотрудниками полиции, которые представились, и сообщили, что он совершает административное правонарушение по ст. 20.21 КоАП РФ. В служебном автомобиле его (ФИО1) доставили сначала в кабинет для медицинского освидетельствования, а затем в Отдел полиции № 3 УМВД России по г. Ижевску по адресу: 

<

...>, где он сел в кресло у стены. В помещении, помимо него, сидели двое мужчин справа, а также находились сотрудники полиции в форменном обмундировании. Он (ФИО1) был злой, так как его вновь привлекали к административной ответственности, не хотел этого, нервничал, требовал отпустить домой, но сотрудники полиции ничего не отвечали. Пока сотрудник полиции составлял документы за столом, он (ФИО1) стал ругаться, оскорбил сотрудника полиции нецензурной бранью, так как тот не реагировал на его требования. Когда сотрудник полиции встал из-за стола, он (ФИО1) ударил его несколько раз по руке. После этого его окликнул другой сотрудник полиции и потребовал сесть в кресло. Через некоторое время его отпустили домой. Вину осознаёт, в содеянном раскаивается (л.д. 96-100, 116-119).

Допрошенный 

<

дата> в качестве обвиняемого с участием защитника – адвоката ФИО10, ФИО1 показал, что вину в совершении преступлений, предусмотренных ст. 319, ч.1 ст. 318 УК РФ признаёт. События, указанные в постановлении о привлечении в качестве обвиняемого подтверждает. 26.12.2023 года в утреннее время выпивал в кафе спиртное, а когда вышел на улицу, встретил патруль сотрудников полиции. Из-за нахождения в пьяном виде на улице его доставили в Отдел полиции № 3 по адресу: 

<

...>. Там сидел в помещении, ждал составления документов, злился, требовал отпустить, поскольку ранее уже неоднократно доставлялся за аналогичные правонарушения, но его не отпускали, считал это несправедливым. В определённый момент он (ФИО1) стал оскорблять нецензурной бранью сотрудника полиции, который составлял на него протокол об административном правонарушении. Когда сотрудник полиции пошел к выходу, он (ФИО1) хотел его остановить, кричал, требовал отпустить, после чего ударил сотрудника 4 раза по правой руке. Вину признает в полном объёме, в содеянном раскаивается (л.д. 137-140).

После оглашения в судебном заседании приведённых выше показаний в качестве подозреваемого и обвиняемого ФИО1 пояснил, что подтверждает их в полном объёме.

Кроме показаний ФИО1, суд считает, что обвинение подсудимого в совершении преступлений, предусмотренный ст. 319, ч.1 ст. 318 УК РФ, подтверждено совокупностью собранных по делу и исследованных в судебном заседании доказательств, позволяющих суду постановить обвинительный приговор.

К указанному выводу суд пришёл на основании следующих доказательств:

- показаний потерпевшего ФИО18, показаний свидетелей Свидетель №2, Свидетель №3, Свидетель №4, Свидетель №1, Свидетель №5, данных в ходе предварительного следствия и оглашённых в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия подсудимого и его защитника. 

Потерпевший ФИО18 показал, что в должности заместителя командира мобильного взвода 4 роты ПППСП УМВД России по г. Ижевску работает с 2021 года. В его должностные обязанности входит охрана общественного порядка, обеспечение общественной безопасности, пресечение преступлений и административных правонарушений. 26.12.2023 года в 08.00 часов заступил на службу в составе автопатруля № 281 совместно с сотрудником полиции Свидетель №1 до 20.00 часов, осуществляли патрулирование на территории Первомайского района г. Ижевска. Во время несения службы находились в форменном обмундировании полиции, при себе имели специальные средства ограничения подвижности «наручники», табельное огнестрельное оружие, бронежилет, каску. В 09 часов 50 минут на улице Орджоникидзе вблизи дома № 24 был выявлен мужчина в состоянии алкогольного опьянения, который шатался из стороны в сторону, изо рта исходил запах алкоголя, речь была невнятной, внешний вид неопрятный, ориентировался в пространстве с трудом, чем оскорблял человеческое достоинство и общественную нравственность, то есть в его действиях усматривались признаки административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.21 КоАП РФ. Он (ФИО18) подошёл к мужчине, представился, предъявил служебное удостоверение, последний сообщил, что он ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Предложили ФИО1 проследовать в медицинское учреждение для проверки на состояние опьянение, тот согласился, и на служебном автомобиле приехали в кабинет медицинского освидетельствования БУЗ УР «РНД МЗ УР», где по результатам проверки было выявлено состояние опьянения ФИО1 с результатом 1,39 промилле. В 11 часов 30 минут доставили ФИО1 для составления административного протокола в ОП № 3 УМВД России по г. Ижевску, сопроводили в помещение дежурной части, где он сел в кресло. Он (ФИО2) за столом стал составлять документы в отношении ФИО1 по делу об административном правонарушении. В этот момент ФИО1 стал вести себя агрессивно, кричал, пытался учинить скандал с сотрудниками полиции, требовал отпустить его и не составлять документы. Затем ФИО1 подошёл, наклонился к нему, при этом был очень агрессивно настроен. Он (ФИО18) встал из-за стола, сопроводил ФИО1 к креслу, потребовал сесть на место. Когда вернулся к столу, ФИО1 продолжал кричать, оскорблял его (ФИО18) нецензурной бранью. Тогда он (ФИО18) направился к выходу из помещения, ФИО1 пошел на него, размахивал руками, требуя отпустить, схватил его за предплечье правой руки и с силой дернул в сторону. Он (ФИО18) выставил руку вперёд, чтобы сохранить дистанцию, а ФИО1 нанёс ему 4 удара рукой по руке. В это время из соседнего помещения пришёл Свидетель №1, потребовал от ФИО1 прекратить данные действия, тот послушался и сел в кресло. Во время произошедшего в помещении присутствовали двое мужчин, они видели и слышали оскорбления в его адрес, а также видели, как ФИО1 применил к нему силу. После оформления необходимых документов вместе с Свидетель №1 отправились по маршруту патрулирования. Своими действиями ФИО1 причинил ему физическую боль и нравственные страдания (л.д. 62-64).

Свидетель Свидетель №2 показал, что 26.12.2023 года около 09.00 часов находился в дежурной части ОП № 3 УМВД Росси по г. Ижевску для отметки по административному надзору, сидел в кресле у стены. Помимо него, в помещении находились несколько сотрудников полиции, а также и справа и слева были незнакомые мужчины. Мужчина, сидящий слева от него, был пьяный, вёл себя агрессивно, требовал отпустить, громко возмущался, подходил к сотруднику полиции, который сидел напротив, на его замечания не реагировал, кричал, оскорбил сотрудника нецензурной бранью. Эти слова он говорил громко, все люди в помещении могли слышать нецензурную брань. Когда сотрудник полиции встал и пошел к выходу, мужчина пошёл за ним, продолжая оскорблять, был агрессивен, на замечания не реагировал. Сотрудник полиции выставлял руку перед собой, чтобы остановить его, потребовал не приближаться к нему и успокоиться, но мужчина не реагировал, хватал сотрудника полиции за руку, откидывал в сторону руку сотрудника, примерно, 4 раза. В это время к мужчине подошел другой сотрудник полиции, потребовал сесть и успокоиться, мужчина подчинился и сел обратно на своё место. После этого мужчину увели в камеру, где он успокоился и лёг спать (л.д. 71-72).

Свидетель Свидетель №3 показал, что 26.12.2023 года около 12 часов 15 минут был доставлен в ОП № 3 УМВД России по г. Ижевску по поводу совершения мелкого хищения из магазина, находился в помещении дежурной части, сидел на стуле у стены. Рядом с ним сидели еще двое мужчин, а также в помещении находились сотрудники полиции в форменном обмундировании. Один из мужчин был пьяный, вёл себя агрессивно, ругался в адрес сотрудника полиции, который сидел напротив него и составлял документы, требовал отпустить его домой. Когда сообщили, что отпустить его не могут, мужчина стал размахивать руками, громко ругался, подходил к столу и сотруднику полиции, после чего его усадили обратно в кресло. Когда сотрудник полиции встал, и направился к выходу, мужчина встал с кресла, требовал его отпустить, на замечания не реагировал, начал хватать сотрудника полиции за руки, а когда сотрудник полиции вытягивал руку, чтобы остановить мужчину, он эту руку отбивал, ударял сотрудника по выставленной вперёд руке, вновь пытался приблизиться к нему, оскорблял сотрудника полиции нецензурной бранью, на его требования прекратить свои действия, не реагировал. Затем к мужчине сзади подошёл другой сотрудник полиции, потребовал сесть и успокоиться. Все происходящее видели сотрудники полиции, и мужчина, который ранее сидел между ним и мужчиной-дебоширом (л.д. 75-76).

Свидетель Свидетель №4 показал, что в должности начальника смены дежурной части ОП № 3 УМВД России по г. Ижевску находится с апреля 2023 года. В его должностные обязанности входит регистрация сообщений и заявление граждан, руководство действиями следственно-оперативных групп, взаимодействие с патрульно-постовой службой, составление административных материалов, проведение личных досмотров доставленных лиц и помещение их в камеру для административно-задержанных. 26.12.2023 года с 08 часов 00 минут до 08 часов 00 минут 27.12.2023 года находился на смене. Примерно, в 11 часов 30 минут сотрудники 4 роты ПППСП УМВД России по г. Ижевску ФИО18 и Свидетель №1 доставили в дежурную часть гражданина ФИО1, 

<

дата> года рождения, для составления административного материала об административном правонарушении, предусмотренном ст. 20.21 КоАП РФ. В 12 часов 50 минут он (ФИО3) пришёл в помещение дежурной части, задержал ФИО1, который был в состоянии алкогольного опьянения, вёл себя агрессивно, требовал отпустить. От сотрудников полиции ФИО18 и Свидетель №1 узнал, что во время составления документов об административном правонарушении ФИО1 оскорбил ФИО18 в нецензурной форме, а также ударил его по руке несколько раз. В это время в помещении дежурной части, помимо ФИО1, были двое мужчин, которые видели все действия ФИО1 (л.д. 86-87).

Свидетель Свидетель №1 показал, что является полицейским-водителем ПППСП УМВД России по г. Ижевску с 2020 года. В его должностные обязанности входит управление служебным транспортом, пресечение преступлений и административных правонарушений, охрана общественного порядка. 26.12.2023 года с 08.00 часов до 20.00 часов находился на службе совместно с сотрудником полиции ФИО18 в составе автопатруля № 281 с дислокацией в Первомайском районе г. Ижевска. Во время несения службы находились в форменном обмундировании полиции со специальными знаками отличия. В 09 часов 50 минут на улице Орджоникидзе вблизи дома № 24 выявили ФИО1, который неоднократно ранее привлекался к административной ответственности. Он шатался из стороны в сторону, речь была невнятной, изо рта исходил запах алкоголя, внешний вид был неопрятным, с трудом ориентировался в пространстве, чем оскорблял человеческое достоинство и общественную нравственность. Подойдя к ФИО1, они представились, предъявили служебные удостоверения, сообщили, что в его действиях усматриваются признаки административного правонарушения по ст. 20.21 КоАП РФ, предложили проследовать в медицинское учреждение для проверки наличия опьянения. Последний согласился, и на служебном автомобиле доставили ФИО1 в кабинет медицинского освидетельствования БУЗ УР «РНД МЗ УР», где по результатам проверки было выявлено состояние алкогольного опьянения ФИО1 Для составления протокола об административном правонарушении доставили ФИО1 в ОП № № 3 УМВД России по г. Ижевску, прибыли в дежурную часть в 11 часов 30 минут, где ФИО1 сел в кресло, а ФИО18 за столом стал составлять документы по административному правонарушению. Помимо ФИО1, в помещении присутствовали гражданские лица – Свидетель №2, Свидетель №3, которые сидели рядом с ФИО1 Последний был злой, на требования ФИО18 успокоиться, не реагировал, подходил к столу, наклонялся к ФИО18, требовал отпустить, оскорбил ФИО18 нецензурной бранью, все присутствующие слышали это. Затем, находясь в соседнем помещении, услышал, как ФИО18 потребовал от ФИО1 сесть на место и успокоиться. От ФИО18 узнал, что ФИО1 нанёс ему 4 удара по правому предплечью, причинив ему боль (1 л.д. 77-79).

Свидетель Свидетель №5 показал, что в должности полицейского поста по охране здания ОП № 3 УМВД России по г. Ижевску состоит с февраля 2023 года. В его должностные обязанности входит контроль за соблюдением пропускного режима в ОП № 3 УМВД России по г. Ижевску, пресечение преступлений и административных правонарушений, охрана общественного порядка. 26.12.2023 года с 08 часов 00 минут до 17 часов 00 минут находился на службе, и, примерно, в 11 часов 30 минут был в помещении дежурной части для организации видео-конференцсвязи. В это же время сотрудники 4 роты ПППСП УМВД России по г. Ижевску ФИО18 и Свидетель №1 доставили ФИО1 для составления административного материала по ст. 20.21 КоАП РФ, посадили в кресло в дежурной части. Последний находился в состоянии алкогольного опьянения, вёл себя агрессивно, требовал отпустить. Помимо ФИО1, в помещении присутствовали гражданские лица – Свидетель №2, Свидетель №3, которые сидели рядом с ФИО1, слышали и видели все происходящее. Через некоторое время ФИО1 стал вести себя еще более агрессивно, кричал на ФИО18, требовал отпустить и не составлять документы об административном правонарушении. На требования ФИО18 успокоиться ФИО1 не реагировал, ещё больше злился. В это время ФИО18 сидел за столом и составлял документы о совершении ФИО1 административного правонарушения. В определённый момент ФИО1 подошёл к столу, наклонился к ФИО18, стал требовать его отпустить, на замечания не реагировал, мешал тем самым ФИО18 составлять документы. Из-за этого ФИО18 пришлось встать и сопроводить ФИО1 до кресла. Но ФИО1 не остановился, еще больше стал раздражаться, вести себя вызывающе, громко оскорблял ФИО18 нецензурной бранью, все присутствующие слышали оскорбления. После этого ФИО18 собрал со стола документы и направился к выходу, ФИО1 подбежал к ФИО18, кричал, чтобы его освободили, ФИО18 с целью обезопасить себя стал вытягивать руку вперед, чтобы сохранить безопасную дистанцию, однако ФИО1 схватил руку ФИО18, с силой отбросил ее в сторону, затем нанёс 4 удара по руке ФИО18 Действия ФИО1 прервал Свидетель №1, который подошёл сзади к ФИО1 (л.д. 82-83),

а также на основании исследованных в судебном заседании материалов уголовного дела:

- рапорта об обнаружении признаков преступления от 06.01.2024, зарегистрированный в КРСП СОпо Первомайскому району г. Ижевска СУ СК РФ по УР за № 9пр-2024 (л.д. 4),

- рапорта об обнаружении признаков преступления следователя ФИО15 от 10.01.2024, зарегистрированный в КРСП СО по Первомайскому району г. Ижевска СУ СК РФ по УР за № 35пр-2024 ( л.д. 8),

- рапорта заместителя командира мобильного взвода 4 роты ПППСП УМВД России по г. Ижевску ФИО18, зарегистрированного в КУСП Отдела Полиции № 3 Управления МВД России по г. Ижевску за № 36759 от 26.12.2023, согласно которому 26.12.2023 года во время несения службы в 11 часов 30 минут в дежурную часть ОП № 3 УМВД России по г. Ижевску был доставлен ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, который публично высказал в его адрес оскорбления, а затем применил в отношении него насилие (л.д. 14), 

- копии протокола об административном правонарушении № 640574 от 26.12.2023 в отношении ФИО1 ( л.д. 18-19),

- копии протокола № 640574 о доставлении от 26.12.2023, согласно которому ФИО1 был доставлен в отдел полиции № 3 УМВД России по г. Ижевску для составления протокола об административном правонарушении л.д. 22),

-копии акта медицинского освидетельствования на состояние опьянения № 002957 от 26.12.2023, согласно которому у ФИО1 установлено состояние опьянения (л.д. 26-27),

- выписки из постовой ведомости ПППСП УМВД России по г. Ижевску от 26.12.2023, согласно которой с 08.00 часов до 20.00 часов 26.12.2023 старший лейтенант полиции, инспектор (патрульно-постовой службы полиции) мобильного взвода 4 роты ПППСП УМВД России по г. Ижевску ФИО18 заступил на службу по охране общественного порядка в составе ПА № 281 на территории Первомайского района г. Ижевска. Совместно с ФИО18 дежурство в составе автопатруля осуществлял старший сержант полиции полицейский (водитель) мобильного взвода 4 роты ПППСП УМВД России по г. Ижевску Свидетель №1 (л.д. 43),

- протокола осмотра места происшествия от 06.01.2024 года, согласно которому осмотрено помещение дежурной части ОП № 3 УМВД России по г. Ижевску по адресу: 

<

...>, и установлено место совершения преступлений (л.д. 36-39),

- протокола осмотра предметов от 17.01.2024, согласно которому с участием подозреваемого ФИО1 и его защитника – адвоката ФИО10 был осмотрен диск с видеозаписью, где зафиксирован момент высказывания оскорблений и применения насилия ФИО1 в адрес полицейского ФИО18, имевший место 

<

дата> (л.д. 120-125),

- заявления ФИО1 от 06.01.2024 года, из которого следует, что ФИО1 добровольно признался в совершении преступлений и собственноручно описал обстоятельства, указав, что 26.12.2023, находясь в отделе полиции № 3 МВД России по г. Ижевску нанёс сотруднику полиции удары по руке, оскорблял его, из-за агрессии. Вину в содеянном признает, раскаивается (л.д. 9),

- протокола проверки показаний на месте от 06.01.2024 года с участием ФИО1, из которого видно, что ФИО1 рассказал и показал на месте по обстоятельствам преступлений, пояснив, что в помещении дежурной части ОП № 3 УМВД России по г. Ижевску по адресу: 

<

...>, куда его доставили 26.12.2023 года около 11 часов 30 минут в связи с совершением административного правонарушения, просил сотрудников полиции отпустить, но этого не происходило, из-за чего он стал более агрессивным, требовал отпустить его. Сотрудник полиции не слушал, продолжал заполнять документы. В определенный момент был настолько зол, что стал оскорблять сотрудника полиции из-за того, что он не выполнял его требований. Когда увидел, что сотрудник полиции, который составлял документы в отношении него, направился к выходу из помещения, в тот момент не выдержал и пошел на него, крича и требуя его освободить, увидев руку сотрудника полиции, он со злости ударил по ней 4 раза (л.д. 107-112).

Органом предварительного следствия квалифицированы действия ФИО1 по ст.319 УК РФ - оскорбление представителя власти, то есть публичное оскорбление представителя власти при исполнении им своих должностных обязанностей и в связи с их исполнением; по ч. 1 ст. 318 УК РФ - применение насилия, не опасного для жизни и здоровья, в отношении представителя власти при исполнении своих должностных обязанностей и в связи с их исполнением.

Государственный обвинитель поддержал обвинение в полном объёме.

Исследовав доказательства по делу в их совокупности, суд приходит к выводу о том, что вина подсудимого в инкриминируемом деянии доказана полностью.

Суд квалифицирует действия ФИО1:

- по ст.319 УК РФ - публичное оскорбление представителя власти при исполнении им своих должностных обязанностей.

- по ч. 1 ст. 318 УК РФ - применение насилия, не опасного для жизни и здоровья, в отношении представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей.

Суд исключает из формулировки обвинения ФИО1 и квалификации его действий по ст. 319 УК РФ указание на квалифицирующий признак публичного оскорбление сотрудника полиции ФИО18 «в связи с исполнением им своих должностных обязанностей», как излишне вменённый. Совокупность перечисленных выше и исследованных в судебном заседании доказательств, позволяет суду сделать вывод о доказанности вины ФИО1 в совершении преступлений, предусмотренных ст. 319, ч.1 ст. 318 УК РФ, при обстоятельствах, указанных в описательной части настоящего приговора.

Свой вывод о виновности ФИО1 суд основывает на показаниях самого подсудимого, который признал вину, подтвердил обстоятельства преступления, изложенные в обвинительном заключении; на оглашённых показаниях потерпевшего ФИО18 по обстоятельствам оскорбления его ФИО1 нецензурной бранью в помещении дежурной части в присутствии других сотрудников и посторонних лиц, а также по обстоятельствам нанесения ему подсудимым четырёх ударов рукой по руке, причинивших ему физическую боль и нравственные страдания; на показаниях свидетелей Свидетель №1, Свидетель №4, Свидетель №5, Свидетель №3, Свидетель №2, которые присутствовали в помещении дежурной части и подтвердили, что подсудимый оскорблял ФИО18 нецензурной бранью в тот момент, когда потерпевший сидел за столом и оформлял в отношении ФИО1 материал об административном правонарушении, а, когда ФИО18 встал и пошёл к выходу, ФИО1 последовал за ним, после чего нанёс 4 удара рукой по руке ФИО18

Показания потерпевшего и перечисленных выше свидетелей объективно подтверждаются материалами уголовного дела, в том числе: протоколом осмотра места происшествия, протоколом проверки показаний на месте с участием подсудимого, протокола осмотра диска с видеозаписью преступлений.

Из материалов уголовного дела видно, что согласно приказу № 904 л/с от 04.08.2022 года ФИО18 назначен на должность заместителя командира мобильного взвода 4 роты полка патрульно-постовой службы полиции Управления МВД России по г. Ижевску с 01.08.2022. В соответствии с должностным регламентом, ст. 12 Федерального закона от 07.02.2011 года № 3-ФЗ «О полиции», ФИО18 выполняет возложенные на полицию обязанности, в том числе документировать обстоятельства совершения административного правонарушения, обеспечивать безопасность граждан и общественный порядок на улицах и других общественных местах, пресекать административные правонарушения и осуществлять производство по делам об административных правонарушениях, отнесённых законодательством об административных правонарушениях к подведомственности полиции.

Следовательно, исходя из содержания примечания к статье 318 УК РФ, ФИО18 является сотрудником правоохранительных органов, наделённых в установленном законом порядке распорядительными полномочиями в отношении лиц, не находящихся от них в служебной зависимости, либо правом принимать решения, обязательные для исполнения гражданами, организациями, учреждениями независимо от их ведомственной принадлежности и форм собственности.

В судебном заседании установлено, что ФИО1 достоверно зная, что ФИО18 является представителем власти, находится при исполнении своих служебных обязанностей, публично в присутствии других граждан и сотрудников полиции оскорбил ФИО18 грубой нецензурной бранью, а также применил в отношении ФИО18 насилие, в связи с исполнением им своих должностных обязанностей, нанеся 4 удара рукой по руке, причинив ФИО18 физическую боль и нравственные страдания, то есть подсудимый применил в отношении ФИО18 насилие, не опасное для жизни или здоровья. 

При назначении наказания, исходя из положений ст. 60 УК РФ, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершённых преступлений, обстоятельства содеянного, личность подсудимого, состояние его здоровья, обстоятельства смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого, на условия жизни его семьи и близких родственников.

ФИО1 на учетах в БУЗ УР «РНД МЗ УР», БУЗ УР «РКЦПЗ МЗ УР» не состоит (л.д.154, 156), по месту жительства ФИО1 характеризуется отрицательно (л.д. 158, 162).

Согласно заключению комиссии судебно-психиатрических экспертов от 30.01.2024 № 24/208, ФИО1 в периоды времени, интересующие следствие, и в настоящее время обнаруживал и обнаруживает органическое непсихическое расстройство. Таким образом, ФИО1 мог в юридически значимый период времени и может в настоящее время осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В применении принудительных мер медицинского характера по своему психическому состоянию в настоящее время ФИО1 не нуждается, может давать показания, самостоятельно осуществлять свои процессуальные права, участвовать в следственных действиях (л.д. 143-145).

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого, в соответствии со ст.61 УК РФ являются признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию обоих преступлений путём дачи показаний и участия в следственных действиях (участие при проведении проверки показаний на месте), наличие несовершеннолетнего ребёнка у виновного, состояние здоровья подсудимого, оказание помощи близким родственникам (престарелой тёте).

Принесение извинений потерпевшему ФИО18 в ходе предварительного следствия суд расценивает как иные действия ФИО1, направленные на заглаживание вреда, причинённого потерпевшему, и учитывает данное обстоятельство, как смягчающее наказание подсудимого. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, в соответствии со ст. 63 УК РФ, суд не усматривает.

Согласно ст. 6 УК РФ наказание, применяемое к лицу, совершившему преступление, должно быть справедливым, то есть соответствовать характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного.

В соответствии с ч. 2 ст. 43 УК РФ наказание применяется в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осуждённого и предупреждения совершения новых преступлений.

ФИО1 ранее был осуждён за преступление небольшой тяжести, судимость в установленном порядке не снята и не погашена, в период испытательного срока при условном осуждении к исправительным работам по предыдущему приговору суда, вновь совершил преступления небольшой и средней тяжести. Поэтому суд полагает необходимым назначить ФИО1 наказание по ст. 319 УК РФ в виде исправительных работ, по ч.1 ст. 318 УК РФ - в виде лишения свободы, не усматривая оснований для назначения ему более мягкого вида наказания.

Исключительные обстоятельства, связанные с целями и мотивами совершенных преступлений, отсутствуют, поэтому не имеется оснований для применения в отношении ФИО1 по обоим преступлениям положений, предусмотренных ст. 64 УК РФ.

С учётом фактических обстоятельств совершённого преступления, предусмотренного ч.1 ст. 318 УК РФ, и степени его общественной опасности, суд не усматривает оснований для применения положений ч.6 ст. 15 УК РФ, предусматривающие возможность изменения подсудимому категории преступления.

Наказание ФИО1 необходимо назначить с учётом требований ч. 1 ст. 62 УК РФ, а также в соответствии с ч.2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путём поглощения менее строгого наказания более строгим. 

В силу положений ч.4 ст. 74 УК РФ, при совершении условно осуждённым в течение испытательного срока умышленного преступления небольшой или средней тяжести вопрос об отмене или о сохранении условного осуждения решается судом.

Решая вопрос о возможности отмены или сохранения условного осуждения ФИО1, совершившего преступления небольшой и средней тяжести в период испытательного срока по приговору Первомайского районного суда г. Ижевска УР от 29 августа 2023 года, осуждённого за совершение преступления небольшой тяжести, суд учитывает характер и степень общественной опасности первого и последних преступлений, а также данные о личности ФИО1 и его поведении.

Судом установлено, что в настоящее время ФИО1 трудоустроился официально, из его заработной платы удерживаются алименты в счёт текущих платежей и в счёт погашения задолженности, что подтверждается предоставленной суду справкой. 

Учитывая данное обстоятельство, а также, принимая во внимание обстоятельства и степень общественной опасности совершённых преступлений, совокупность смягчающих обстоятельств, руководствуясь положениями ч.4 ст. 74 УК РФ, суд находит возможным сохранить ФИО1 условное осуждение по приговору Первомайского районного суда г. Ижевска УР от 29 августа 2023 года. 

Следовательно, приговор Первомайского районного суда г. Ижевска УР от 29 августа 2023 года и настоящий приговор должны исполняться самостоятельно.

Гражданский иск не заявлен.

Судьбу вещественных доказательств суд разрешает в соответствии со ст.81 УПК РФ.

Руководствуясь ст.ст. 296-304, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ст. 319, ч.1 ст. 318 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по ст. 319 УК РФ в виде исправительных работ на срок 8 месяцев с удержанием в доход государства 5 % заработка ежемесячно,

- по ч.1 ст. 318 УК РФ в виде лишения свободы на срок 8 месяцев.

На основании ч.2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путём поглощения менее строгого наказания более строгим назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок 8 месяцев.

В соответствии со ст. 73 УК РФ, назначенное наказание ФИО1 считать условным с испытательным сроком на 1 год.

В период испытательного срока обязать ФИО1:

- в десятидневный срок после вступления в законную силу настоящего приговора встать на учёт в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осуждённых (в уголовно-исполнительной инспекции по месту жительства или по месту регистрации);

- один раз в месяц являться на регистрацию в установленные этим органом дни, 

- не менять постоянное место жительства без письменного уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осуждённого.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления в законную силу настоящего приговора.

Приговор Первомайского районного суда г. Ижевска УР от 23 августа 2023 года исполнять самостоятельно.

Вещественное доказательство - оптический диск с видеозаписью от 26.12.2023 г., хранящийся в камере хранения вещественных доказательств СО по Первомайскому району г.Ижевска СУ СК России по УР – уничтожить в установленном законом порядке;

Приговор может быть обжалован в Верховный Суд Удмуртской Республики через Первомайский районный суд г. Ижевска УР в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осуждённым, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения копии приговора.

В случае обжалования приговора в апелляционном порядке осуждённый ФИО1 и иные участники процесса вправе ходатайствовать о своём участии, а также своего защитника в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. При заявлении ходатайства об участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции ФИО1 и иные участники процесса должны указать на это в апелляционной жалобе. 

В соответствии с требованиями ч.4 ст.389.8 УПК РФ, дополнительные апелляционные жалоба, представление подлежат рассмотрению, если они поступили в суд апелляционной инстанции не позднее, чем за 5 суток до начала судебного заседания. 

Председательствующий: судья Н.Н. Минина